昌市政办发〔2023〕4号
关于印发《昌吉市2023年度农业机械检验

实施方案》的通知

各乡镇人民政府、涉农街道办事处：

《昌吉市2023年度农业机械检验实施方案》已经市人民政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

昌吉市人民政府办公室

2023年2月20日

昌吉市2023年度农业机械检验实施方案

为全面加强拖拉机和联合收割机安全生产监督管理，进一步提高农牧民群众安全生产意识，强化农机安全生产源头管理，预防和减少农机事故的发生，根据《中华人民共和国道路交通安全法》《农业机械安全监督管理条例》等法律法规及自治区农业农村厅《关于做好2023年度拖拉机和联合收割机安全技术检验工作的通知》（新农机办〔2022〕29号）文件精神，制定本方案。

一、组织机构

为做好昌吉市2023年度农业机械安全技术检验工作，成立2023年度农业机械安全技术检验工作领导小组，组成人员如下：

组  长：海拉提    副市长
副组长：丁世亮    市农业农村局局长
成  员：各乡镇、涉农街道行政主要领导。
领导小组办公室设在市农业农村局（安全监管科），主要负责领导小组的日常工作，办公室主任由丁世亮同志兼任。

二、年度检验时间安排

拖拉机和联合收割机安全技术检验时间原则上从2023年1月1日起至9月30日止。采取集中检验和平时检验相结合的方式。集中检验时间从3月1日起至3月30日止，因故不能按时参加年检的农业机械，可在规定的时间补检，但不得跨年度。

三、安全技术检对象和范围

（一）对2022年12月31日（含）前纳入牌证管理的拖拉机和联合收割机进行年度检验。

（二）对2023年新注册登记的拖拉机和联合收割机在行驶证上加盖2023年度检验合格章，不再另行安全技术检验。

（三）对持有拖拉机和联合收割机驾驶证有效期满的驾驶员，进行换证审验换发新证。

（四）拖拉机和联合收割机驾驶证超过有效期2年以上未换证的、年龄在60周岁以上2年末提交身体条件证明的驾驶员不再予以审验，并注销其拖拉机和联合收割机驾驶证。

（五）2023年1月1日前，凡在昌吉市农业农村部门注册登记的农业机械均属年度检验对象。对2022年底已达到报废标准的农业机械要及时办理注销登记，收回号牌、行驶证和登记证书，不再办理年度检验手续。凡擅自改装、拼装、与行驶证或档案记录不相符以及末办理变更登记、转移登记等手续的农业机械，须先整改恢复原状并补有关手续后，方可参加年度检验。

（六）对2023年1月1日前纳入牌证管理的大型工程机械设备，要严格执行《关于开展大型工程机械设备年度安全技术检验有关问题的通知》（新工机办发〔2018〕13号）《关于全面启动大型工程机械设备卫星定位控制系统车载控制终端推广应用工作的通知》（新工机办发〔2020〕1号）文件要求，同步检验。
四、安全技术检验内容

（一）严格执行安全技术相关规定和标准。按照《拖拉机登记规定及工作规范》《新疆维吾尔自治区拖拉机运输机组安全技术运行规定》《农业机械运行安全技术条件》（GB16151.1.5.12—2008）第一部分“拖拉机”、第五部分“挂车”、第十部分“联合收割机”的规定及其它相关规定，严审农业机械，确保安全装置齐全有效，符合要求。同时，根据农业机械登记情况和摸底调查情况，对达到报废标准的农业机械按规定予以报废。

（二）加强重点安全部件和装置的安全技术检验。农机检验员要对拖拉机制动系管路、转向系横直拉杆，照明灯光及信号装置、安全防护设施等重点部件的检验，挂车必须安装并连接制动装置。在检验中要确认车架号、发动机号码、车牌号码、行驶证、安全技术检验合格证明、交强险凭证上记载的号码是否一致，不符合标准的不发放检验合格标志，切实加强源头管理，提高安全保障性能。

（三）认真落实检验政策。严格执行财政部、国家发改委《关于扩大18项行政事业性收费免征范围的通知》（财税〔2016〕42号）免收5项农机监理规费要求，在安全技术检验中不得收取费用，实行免费检验。

（四）严格检验流程，规范开展农机年检业务。一是要确保“人、机、证”（驾驶人、农业机械、行驶证）三见面，加强对农机年检受理资料的审核，切实把好审核关;二是要按照《拖拉机和联合收割机登记规定》要求，督促对辖区内拖拉机运输机组办理交强险，严禁强制农机户购买除交强险以外的商业保险；三是要认真细致区分好轮式拖拉机和拖拉机运输机组，严格落实除运输机组以外的拖拉机和联合收割机“不买交强险、只上一面牌”的政策要求;四是安全检验合格的拖拉机和联合收割机，均应核发检验合格标志，并在行驶证副页上签注检验条章；五是进一步落实自治区人民政府办公厅《关于上道路行驶的低速载货汽车拖拉机尾部加装反光警示标志工作安排意见的通知》要求，严格执行原农业部《农业机械机身反光标识》（NY/T2612—2014）行业标准，做好拖拉机拖车尾部反光警示标志粘贴工作，切实提高夜间行驶安全系数，避免夜间事故发生。

（五）做好拖拉机和联合收割机驾驶证换证工作。严格按照《拖拉机和联合收割机驾驶证管理规定》要求，做好驾驶证到期审验换证工作。一是要严格按照《拖拉机和联合收割机驾驶证工作规范》的流程，对驾驶人员因故不能本人换证的，按要求和流程给予代办业务，切实做到方便机手、服务群众；二是要从严、规范把握拖拉机和联合收割机逾期注销和有条件恢复工作，严格执行“不随意注销、不轻易恢复”。

六、工作要求

（一）加强组织领导。各乡镇、涉农街道要高度重视农业机械安全技术检验工作，精心组织统筹安排，广泛宣传免费检验惠农政策，根据辖区实际情况，制定年度集中检验的具体实施方案，明确年检时间、地点、免检的程序和要求等具体内容，并向社会公布。

（二）优化工作程序。各乡镇、涉农街道要树立以人民为中心的工作理念，增强服务意识、改进工作作风，优化简化年度检验工作办事程序，以村为单位，设立相对固定检验场所，做到应检尽检。
（三）强化目标任务。各乡镇、涉农街道要严格按照州、市绩效办工作要求，农业机械检验率分别于一季度完成30%、二季度完成80%、三季度完成100%。同时，检验工作结束后要进行专项总结，行成书面材料加盖公章于2023年5月30日、10月20前上报市农业农村局（安全监管科），联系人：何成明，联系电话：2596843。

附件：昌吉市2023年度拖拉机和联合收割机集中检验工作

安排表

附件
昌吉市2023年度拖拉机和联合收割机

集中检验工作安排表

	单  位
	检验时间
	人员安排

	城北片区
	六工镇
	3月1日—3月3日
	农业安全监管科

	佃坝镇
	3月4日—3月6日

	滨湖镇
	3月7日—3月9日

	大西渠镇
	3月10日—3月12日

	庙尔沟乡
	3月13日—3月15日

	城镇辖区
	建国路街道
	3月16日
	农业安全监管科

	宁边路街道
	3月17日

	中山路街道
	3月18日

	城南片区
	榆树沟镇
	3月19日—3月21日
	农业安全监管科

	二六工镇
	3月22日—3月24日

	三工镇
	3月25日—3月27日

	阿什里乡
	3月28日—3月30日

抄送：存档。

昌吉市人民政府办公室                    2023年2月21日印发
PAGE
- 3 -